[image: image1.png]PECTYBIWIKA BYPSITYg

                                                           Республика Бурятия

Тарбагатайский  район
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ТАРБАГАТАЙСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

 От 15 июля   2024 г.

№ 37
с. Тарбагатай
О внесении изменений и дополнений

в  решение Совета депутатов МО СП "Тарбагатайское"

от 03.12.2018 г. № 31 "Об утверждении « ПРАВИЛ  благоустройства
территории  МО СП «Тарбагатайское»

(в ред от 15.06.2020г №93, от 30.11.2021 №146, от 28.12.2021 №158)

       На основании Федерального Закона от 03.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  в соответствии с Уставом МО СП «Тарбагатайское», Совет депутатов МО СП "Тарбагатайское", РЕШИЛ:

1.  Внести  в решение Совета депутатов МО СП "Тарбагатайское" от 03.12.2018г  №31(в ред. от 15.06.2020г №93, от 30.11.2021 №146, от 28.12.2021 №158)  "Об утверждении ПРАВИЛ  благоустройства территории  МО СП «Тарбагатайское», следующие изменения и дополнения:

1)  в разделе 2 «Основные понятия»:
- абзац восьмой изложить в следующей редакции: «контейнер" - мусоросборник, предназначенный для складирования твердых коммунальных отходов, за исключением крупногабаритных отходов;»

- абзац девятый изложить в следующей редакции: «крупногабаритные отходы" (КГО) - твердые коммунальные отходы (мебель, бытовая техника, отходы от текущего ремонта жилых помещений и др.), размер которых не позволяет осуществить их складирование в контейнерах;»

- абзац тридцатый изложить в следующей редакции: «твердые коммунальные отходы» - отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами;»

- в абзаце тридцать один слово «КГМ» заменить словом «КГО».

2) в разделе 15 слова «отлов безнадзорных животных» исключить»;
3) раздел 15.2. – исключить

4) пункт 17.1 изложить в следующей редакции:

-«17.1. Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории МО СП «Тарбагатайское» обеспечивается региональным оператором в соответствии с региональной программой в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, и территориальной схемой обращения с отходами (далее - схема обращения с отходами) на основании договоров на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, заключенных с потребителями.

Региональный оператор осуществляет сбор, транспортирование, обработку, утилизацию, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов самостоятельно или с привлечением операторов по обращению с твердыми коммунальными отходами.

 Договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами заключается между потребителем и региональным оператором, в зоне деятельности которого образуются твердые коммунальные отходы и находятся места их накопления.

Региональный оператор заключает договоры на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами в порядке, установленном настоящим разделом, в отношении твердых коммунальных отходов, образующихся:

а) в жилых помещениях в многоквартирных домах (кроме случаев, предусмотренных частями 1 и 9 статьи 157.2 Жилищного кодекса Российской Федерации, при которых договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами заключается в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации), - с лицом, осуществляющим управление многоквартирным домом в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации;

б) в жилых домах, - с организацией (в том числе некоммерческим объединением), действующей от своего имени и в интересах собственника;

в) в иных зданиях, строениях, сооружениях, нежилых помещениях, в том числе в многоквартирных домах (кроме случаев, предусмотренных частями 1 и 9 статьи 157.2 Жилищного кодекса Российской Федерации, при которых договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами заключается в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации) (далее - нежилые помещения), и на земельных участках, - с лицами, владеющими такими зданиями, строениями, сооружениями, нежилыми помещениями и земельными участками на законных основаниях, или уполномоченными ими лицами.

5) пункты 17.2- 17.17 раздела 17 – исключить

6) в разделе 21 «Контроль»:

- пункт 21.1. изложить в следующей редакции: «21.1. Контроль за соблюдением требований, предусмотренных настоящими Правилами, осуществляется в порядке, установленном  Советом депутатов МО СП «Тарбагатайское»;

- пункт 21.2 – исключить.

2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования

сельского поселения «Тарбагатайское»                                 Т.А. Шункова